15-02-2024 03:41:31

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Sincronizar semáforos não é tarefa simples de ser colocada em prática e principalmente de ser mantida ao
longo do tempo, pois muitas variáveis estão envolvidas neste processo, o que torna a falta de sincronismo uma situação
duradoura e recorrente nas vias das cidades que não administram a estrutura semafórica de modo adequado. Neste
artigo, os exemplos são para sistemas em tempo fixo, utilizados na maioria das cidades brasileiras, no entanto, os seis
fatores aplicam-se também a sistemas em tempo real.

Quando os semáforos funcionam em sincronismo ocorre melhor fluidez no trânsito e mais segurança para os
usuários. Por isso que é tão importante que os semáforos estejam sincronizados nas ruas e avenidas.

Sala de Sessões, 13 de Julho de 2017.

Sr Paulo Sérgio Ferreira, no sentido de melhorar a Sincronização dos Semáforos da

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 14-07-2017

AV. AFRÂNIO RODRIGUES DA CUNHA, COM O SEMÁFORO DA AVENIDA GETÚLIO VARGAS
¿ BAIRRO TABAJARAS, COM A FINALIDADE DE MELHORAR A FLUIDEZ DO TRÂNSITO E
GARANTINDO SEGURANÇA AOS PEDESTRES. , UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: Ver. Alexandre Nogueira

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 7638/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

Sala das Sessões, 14 de julho de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total